
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 15.02.2022г. № 64  

О силах и средствах гражданской обороны на 
территории муниципального образования 
город Усть-Илимск и поддержании их в 
готовности к действиям 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федераль-

ным законом от 22.08.1995г. № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спа-

сателей», Федеральным законом от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Феде-

ральным законом от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 26.11.2007г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Рос-

сийской Федерации», приказом МЧС России от 18.12.2014г. № 701 «Об утверждении Типо-

вого порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий 

по гражданской обороне», приказом МЧС России от 23.12.2005г. № 999 «Об утверждении 

Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований», приказом МЧС Рос-

сии от 14.11.2008г. № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении граждан-

ской обороны в муниципальных образованиях и организациях», руководствуясь статьями 34, 

39, 43 Устава муниципального образования город Усть-Илимск, –  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о силах и средствах гражданской обороны на территории 

муниципального образования город Усть-Илимск и поддержании их в готовности к действи-

ям согласно приложению.  

2. Рекомендовать руководителям учреждений и организаций независимо от их форм 

собственности, в компетенцию которых входят вопросы по защите населения, материальных 

и культурных ценностей на территории муниципального образования город Усть-Илимск от 

опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так-

же при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, организовать работу 

по созданию, подготовке и поддержанию сил и средств гражданской обороны в состоянии 

постоянной готовности.  

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Илимск официальный», 

разместить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на офи-

циальном сайте Администрации города Усть-Илимска. 

 

 

 

Мэр города          А.И. Щекина 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.усть-илимскофициальный.рф/


 2 
Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

города Усть-Илимска 

от15.02.2022г. № 64 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о силах и средствах гражданской обороны на территории муниципального образования 

город Усть-Илимск и поддержании их в готовности к действиям 

 

Раздел I 

Общие положения 

 

1. Настоящее Положение разработано в целях организации сил и средств гражданской 

обороны на территории муниципального образования город Усть-Илимск (далее силы и 

средства ГО) муниципального образования город Усть-Илимск, а также определения поряд-

ка осуществления мероприятий, направленных на поддержание сил и средств ГО в готовно-

сти к действиям. 

 

Раздел II 

Силы гражданской обороны муниципального образования город Усть-Илимск 

 

2. К силам ГО муниципального образования город Усть-Илимск (далее – муници-

пальное образование) относятся: 

1) аварийно- спасательные формирования (службы); 

2) нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по граждан-

ской обороне; 

3) спасательные службы. 

3. Аварийно-спасательные формирования (службы) создаются: 

1) на постоянной штатной основе (профессиональные аварийно-спасательные форми-

рования); 

2) на нештатной основе (нештатные аварийно-спасательные формирования). 

4. Профессиональная аварийно-спасательная служба муниципального образования 

может создаваться по решению Администрации города Усть-Илимска, если иное не преду-

смотрено законодательством Российской Федерации. 

Профессиональные аварийно-спасательные формирования организаций, создаются 

руководителями организаций, расположенных на территории муниципального образования, 

занимающихся одним или несколькими видами деятельности, при осуществлении которых 

законодательством Российской Федерации предусмотрено обязательное наличие у таких ор-

ганизаций собственных аварийно-спасательных формирований (далее – организации). 

5. Нештатные аварийно-спасательные формирования (далее – НАСФ): 

1) создаются организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты 

I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объ-

екты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические 

сооружения высокой опасности, за исключением организаций, не имеющих мобилизацион-

ных заданий (заказов) и не входящих в перечень организаций, обеспечивающих выполнение 

мероприятий по гражданской обороне федерального органа исполнительной власти, и орга-

низаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального и местного уровней по 

гражданской обороне, из числа своих работников и поддерживаются в состоянии готовности 

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

2) могут создаваться Администрацией города Усть-Илимска. В том числе Админи-

страция города Усть-Илимска может содержать и организовывать деятельность НАСФ для 

выполнения мероприятий на территории муниципального образования город Усть-Илимск в 

соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения, планом по предупрежде-

нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 



 3 

6. Администрация города Усть-Илимска вправе на территории муниципального обра-

зования город Усть-Илимск: 

1) определять учреждения и постоянно действующие исполнительные органы нахо-

дящиеся в сфере ее ведения, которые создают НАСФ; 

2) организовывать создание, подготовку и оснащение НАСФ; 

3) вести реестры учреждений и постоянно действующих исполнительных органов, со-

здающих НАСФ и осуществлять их учет; 

4) организовывать планирование применения НАСФ.  

7. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по граждан-

ской обороне - формирования, создаваемые в целях участия в обеспечении выполнения ме-

роприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью 

людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – НФГО).  

8. Личный состав НФГО комплектуется организациями из числа своих работников. 

9. Администрация города Усть-Илимска может создавать, содержать и организовы-

вать деятельность НФГО на территории муниципального образования город Усть-Илимск в 

соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения, планом действий по пре-

дупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

10. Администрация города Усть-Илимска в отношении постоянно действующих ис-

полнительных органов и муниципальных учреждений, находящихся в ее ведении, в пределах 

своих полномочий: 

1) определяет организации, создающие НФГО; 

2) организует поддержание в состоянии готовности НФГО; 

3) организует подготовку и обучение личного состава НФГО; 

4) создает и содержит запасы материально-технических, продовольственных, меди-

цинских и иных средств для обеспечения НФГО. 

11. Организации: 

1) создают и поддерживают в состоянии готовности НФГО; 

2) осуществляют обучение личного состава НФГО; 

3) создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, меди-

цинских и иных средств для обеспечения НФГО.  

12. НФГО создаются в соответствии с Типовым порядком создания нештатных фор-

мирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержден-

ным приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701. 

13. Спасательные службы – это нештатные организационно-технические объединения 

органов управления, сил и средств гражданской обороны предприятий, учреждений, органи-

заций и их структурные подразделения, обладающие сходным профилем деятельности и 

способные, независимо от их форм собственности и ведомственной принадлежности (подчи-

ненности), к совместному проведению конкретного вида работ, специальных мероприятий 

гражданской обороны, как в мирное время, так и в военное время. 

Спасательные службы создаются Администрацией города Усть-Илимска и организа-

циями на основании расчета объема и характера задач, выполняемых в соответствии с пла-

нами гражданской обороны и защиты населения. Организация и порядок деятельности спа-
сательных служб определяются создающими их органами и организациями в соответствую-

щих положениях о спасательных службах. 

 

Раздел III 

Основные задачи сил гражданской обороны 

 

14. Основными задачами сил гражданской обороны города Усть-Илимска являются: 

1) для аварийно-спасательных формирований (служб): 

проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникнове-

ния опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 



 4 

поддержание аварийно-спасательных формирований в постоянной готовности к вы-

движению в зоны чрезвычайных ситуаций и проведению работ по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к проведению на них 

работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

ликвидация чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах или территориях. 

Кроме того, в соответствии с законодательством Российской Федерации на аварийно-

спасательные формирования (службы) могут возлагаться задачи по: 

участию в разработке планов действий предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на обслуживаемых объектах и территориях, планов взаимодействия при ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций на других объектах и территориях; 

участию в подготовке решений по созданию, размещению, определению номенкла-

турного состава и объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

пропаганде знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситу-

аций, участию в подготовке населения и работников организаций к действиям в условиях 

чрезвычайных ситуаций; 

участию в разработке нормативных документов по вопросам организации и проведе-

ния аварийно-спасательных и неотложных работ; 

выработке предложений органам государственной власти по вопросам правового и 

технического обеспечения деятельности аварийно-спасательных служб, аварийно-

спасательных формирований, социальной защиты спасателей и других работников аварийно- 

спасательных служб, аварийно-спасательных формирований; 

2) для нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по граж-

данской обороне: 

проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное жизнеобеспечение насе-

ления, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий; 

участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

а также в борьбе с пожарами; 

обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, 

биологическому (бактериологическому) и иному заражению (загрязнению); 

санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий и обеззара-

живание территорий; 

участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения; 

обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления и под-

держания порядка, связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского, авто-

транспортного обеспечения; 

3) для спасательных служб: 

планирование и контроль за выполнением специальных мероприятий гражданской 

обороны в соответствии с профилем службы; 

контроль за созданием и подготовкой в организациях, входящих в состав спасатель-

ной службы НАСФ; 
подготовка необходимых сил и средств к выполнению специальных и других меро-

приятий гражданской обороны; 

управление подчиненными органами управления и силами, их всестороннее обеспе-

чение в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

организация и поддержание взаимодействия с органами управления гражданской обо-

роной, с другими спасательными службами, спасательными воинскими формированиями 

МЧС России, привлекаемыми для выполнения задач в интересах гражданской обороны на 

территории муниципального образования с органами военного командования; 

руководство рассредоточением сил и средств спасательной службы, эвакуационными 

мероприятиями и мероприятиями по повышению устойчивости функционирования органи-

заций, на базе которых созданы; 



 5 

ведение учета сил и средств, входящих в состав спасательных служб и привлекаемых 

к выполнению решаемых ими задач, обеспечение их укомплектованности личным составом, 

техникой и имуществом; 

участие в поддержании в готовности пунктов управления; 

планирование и организация первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 

населения. 

15. Функции, полномочия и порядок функционирования сил гражданской обороны 

определяются положениями (уставами) о них. 

 

Раздел IV 

Применение сил гражданской обороны 

 

16. Применение сил ГО заключается в их привлечении к проведению аварийно-

спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том 

числе возникших вследствие вооруженных конфликтов, и проведению мероприятий по 

гражданской обороне. 

17. Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвы-

чайной ситуации (зоне поражения) осуществляется в три этапа: 

1) проведение экстренных мероприятий по защите населения, спасению пострадав-

ших и подготовка группировки сил и средств к проведению работ по ликвидации чрезвычай-

ной ситуации; 

2) проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ группировкой сил 

и средств аварийно-спасательных формирований и спасательных служб; 

3) завершение аварийно-спасательных и других неотложных работ, вывод группиров-

ки сил аварийно-спасательных формирований и спасательных служб, проведение мероприя-

тий по первоочередному жизнеобеспечению населения. 

18. Содержание аварийно-спасательных работ включает в себя: 

1) ведение разведки маршрутов выдвижения формирований и участков (объектов) ра-

бот; 

2) локализация и тушение пожаров на участках (объектах) работ и путях выдвижения 

к ним; 

3) розыск пораженных, извлечение их из поврежденных и горящих зданий, завалов, 

загазованных, затопленных и задымленных помещений; 

4) вскрытие разрушенных, поврежденных и заваленных защитных сооружений и спа-

сение находящихся в них людей; 

5) подача воздуха в заваленные защитные сооружения; 

6) оказание первой помощи пораженным и эвакуация их в медицинские организации; 

7) вывод (вывоз) населения из опасных мест в безопасные районы; 

8) санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и сооружений, специаль-

ная обработка техники и территорий. 

19. Другими неотложными работами при ликвидации чрезвычайных ситуаций являет-

ся деятельность по всестороннему обеспечению аварийно-спасательных работ, оказанию 
населению, пострадавшему в чрезвычайных ситуациях, медицинской и других видов помо-

щи, созданию условий, минимально необходимых для сохранения жизни и здоровья людей, 

поддержания их работоспособности. 

Содержание других неотложных работ включает в себя: 

1) прокладку колонных путей и устройство проездов (проходов) в завалах и зонах за-

ражения; 

2) локализацию аварий на энергетических водопроводных, канализационных и техно-

логических сетях в целях создания условий для проведения спасательных работ; 

3) укрепление или обрушение конструкций зданий и сооружений, угрожающих обва-

лом и препятствующих безопасному проведению аварийно-спасательных работ; 



 6 

4) ремонт и восстановление поврежденных и разрушенных линий связи и коммуналь-

но-энергетических сетей в целях обеспечения спасательных работ; 

5) обнаружение, обезвреживание и уничтожение невзорвавшихся боеприпасов в 

обычном снаряжении и других взрывоопасных предметов; 

6) ремонт и восстановление поврежденных защитных сооружений гражданской обо-

роны. 

20. Планирование применения сил ГО осуществляется заблаговременно, на этапе их 

создания. Результаты планирования применения сил гражданской обороны отражаются в 

Плане гражданской обороны и защиты населения города Усть-Илимска и планах граждан-

ской обороны организаций. 

21. Привлечение сил ГО к выполнению задач в области гражданской обороны и лик-

видации чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования осуществляет-

ся в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения города Усть-Илимска 

по решению руководителя гражданской обороны муниципального образования. 

Руководителeм гражданской обороны муниципального образования является глава 

муниципального образования. 

 

Раздел V 

Поддержание в готовности сил гражданской обороны 

 

22. Подготовка и обучение личного состава сил ГО осуществляются в соответствии с 

законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, орга-

низационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке органов управления, сил 

гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, а также по подготовке населения Российской Федерации в области 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопас-

ности и безопасности людей на водных объектах, документами организаций, создающих си-

лы гражданской обороны. 

23. Поддержание в постоянной готовности сил ГО города Усть-Илимска обеспечива-

ется: 

1) поддержанием профессиональной подготовки личного состава подразделений 

(формирований) на уровне, обеспечивающим выполнение задач, установленных разделом 3 

настоящего Положения; 

2) поддержанием в исправном состоянии специальной техники, оборудования, снаря-

жения, инструментов и материалов; 

3) планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной подготовки 

(тренировок, учений). 

 

Раздел VI 

Обеспечение деятельности сил гражданской обороны 

 

24. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и примене-
нию сил и средств ГО  осуществляется за счет финансовых средств организаций, их создаю-

щих, с учетом положений статьи 18 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граж-

данской обороне». 

 

 

 

И.О. управляющего делами                 Л.П. Черепанова 

 


